
 

 

 

 
МИНИСТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ  ВЛАДИМИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 
 

«  25  » марта 2025 г.                                                                                 № 437 
 

Об организации тестирования на знание 

русского языка, достаточное для 

освоения образовательных программ 

начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, 

иностранных граждан и лиц без 

гражданства в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

Владимирской области 

 

В соответствии с Порядком проведения в государственной или 

муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание 

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан 

и лиц без гражданства, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 04.03.2025 № 170 и с пунктом 3.1.44 Положения              

о Министерстве образования Владимирской области, утвержденного 

постановлением Правительства Владимирской области от 15.02.2023 № 71,                         

в целях координации работы по организации тестирования иностранных граждан 

и лиц без гражданства в муниципальных общеобразовательных организациях 

Владимирской области п р и к а з ы в а ю: 

1.  Утвердить: 

1.1. Перечень тестирующих общеобразовательных организаций на знание 

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан 

и лиц без гражданства согласно приложению № 1. 

1.2. Положение об апелляционной комиссии Владимирской области по 

разрешению спорных вопросов, возникающих при оценивании результатов 

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства согласно 

приложению № 2. 

1.3. Состав апелляционной комиссии Владимирской области по 

разрешению спорных вопросов, возникающих при оценивании результатов 

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 



2 

 

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства согласно 

приложению № 3. 

2. Определить, что тестирование на знание русского языка, достаточное для 

освоения образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства 

проводится в первый и третий четверг месяца с 15:00. 

3. Директору государственного бюджетного учреждения Владимирской 

области «Региональный информационно-аналитический центр оценки качества 

образования» Е.В. Леухиной-Дорониной: 

3.1. Направлять в адрес Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки заявки о предоставлении диагностических материалов. 

3.2. Обеспечить сбор сведений от муниципальных образований                                  

о результатах тестирования на ежемесячной основе. 

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, 

осуществляющих управление в сфере образования: 

4.1. Назначить должностное лицо, ответственное за организацию 

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан и лиц без граждан на территории  

муниципального образования. 

4.2. Довести данный приказ до сведения руководителей 

общеобразовательных организаций. 

4.3. Обеспечить функционирование тестирующих муниципальных 

общеобразовательных организаций на территории муниципального образования. 

4.4. Организовать в тестирующих организациях пункт прохождения 

тестирования, в котором может быть использовано материально-техническое 

оборудование, применяемое в пунктах проведения экзаменов при проведении 

государственной итоговой аттестации. 

4.5. Обеспечить разработку/внесение изменений и дополнений в локальные 

акты общеобразовательных организаций, на базе которых расположены 

тестирующие организации, в соответствии с Порядком проведения                                      

в государственной или муниципальной общеобразовательной организации 

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства, утвержденным 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 04.03.2025 № 170 

(акт о создании комиссии по проведению тестирования, порядок хранения 

материалов тестирования: письменные работы, аудио/видеозаписи не менее 1 года 

и др.). 

4.6. Разместить на официальных сайтах тестирующих общеобразовательных 

организаций информацию о датах проведения тестирования, демонстрационный 

вариант диагностических материалов для проведения тестирования, критерии 

оценивания знания русского языка. 



3 

 

4.7. Создать в тестирующей организации комиссию по проведению 

тестирования. 

4.8. Направлять в адрес государственного бюджетного учреждения 

Владимирской области «Региональный информационно-аналитический центр 

оценки качества образования» заявки на предоставление диагностических 

материалов. 

4.9. Осуществлять контроль неразмещения в открытом доступе вариантов 

диагностических работ тестирования. 

4.10. Возложить персональную ответственность на руководителей 

общеобразовательных организаций, на базе которых расположены тестирующие 

организации, за неукоснительное соблюдение норм антикоррупционного 

законодательства, обеспечение объективности и прозрачности проведения 

тестирования. 

4.11. Обеспечить финансирование затрат, связанных с оплатой труда 

педагогических работников общеобразовательных организаций, привлекаемых                      

к проведению тестирования на знание русского языка, в рамках средств единой 

субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

образовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей 

в муниципальных общеобразовательных организациях. 

4.12. Обеспечить передачу сведений о результатах тестирования каждого 

иностранного гражданина, принимавшего участие в тестировании ежемесячно, 

начиная с 14 апреля 2025 г. 

4.13. Разместить на официальных сайтах общеобразовательных 

организаций, муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере 

образования, номера телефонов «горячей линии» по вопросам организации и 

проведения тестирования, в том числе правил и сроков подачи апелляций по 

разрешению спорных вопросов, возникающих при оценивании результатов 

тестирования на знание русского языка, вопросам зачисления иностранных 

граждан в общеобразовательные организации.  

5.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя Министра образования Владимирской области С.А. Арлашину. 

 

 

 

Министр                                                                             С.А. Болтунова 

 

 

 

 



4 

 

Завизировано: 

Первый заместитель Министра 

 

                           С.А. Арлашина 

Согласовано: 

Начальник отдела общего образования 

                                                                                                         

О.В. Серегина 

 

Заместитель Министра 

 

                                 Е.В. Калайкова 

Начальник отдела экономического анализа, 

планирования и финансирования                                                                   

                                                        

Н.Н. Войтик 

  

Начальник отдела кадровой работы и 

организационного обеспечения 

 

О.А. Назаренко 

 Начальник отдела надзора и контроля 

 

А.П. Червоннова 

  

Ректор ГАОУ ДПО ВО ВИРО 

 

 М.В. Артамонова 

 

 Директор ГБУ ВО РИАЦОКО 

 

  

Е.В. Леухина-Доронина 

 

 

Приказ  не имеет_ нормативный характер  
                   имеет / не имеет 

                                                                                                     _________________ О.В. Серегина  

 

Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю: 

                                                                                                 

                                                                                                    ________________ И.А. Гамаюнова 

 

Название файла: МО «Об организации тестирования на знание русского языка, достаточное для 

освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, иностранных граждан и лиц без гражданства в муниципальных 

общеобразовательных организациях Владимирской области». 

 

Исполнитель: Зайцев Роман Сергеевич – главный специалист-эксперт отдела общего 

образования, тел. 8 (4922) 77-75-48, доб. 2131, е-mail: zaycev@obrazovanie33.ru   

 

Начальник отдела правового обеспечения                                     ______________   Л.Н. Ильина 

 

 

 

Разослать: 

1. О.В. Серегина 

2. ГАОУ ДПО ВО ВИРО 

3. ГБУ ВО РИАЦОКО 

4. МООУО  



 

 

 Приложение № 1 

к Положению об апелляционной 

комиссии Владимирской области 

по разрешению спорных 

вопросов, возникающих при 

оценивании результатов 

тестирования на знание русского 

языка, достаточное для освоения 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования, иностранных 

граждан и лиц без гражданства 

 

 

 

Список  

представителей муниципальных образований  

по разрешению спорных вопросов, возникающих при оценивании результатов 

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность 

1. Авраменко  

Оксана Николаевна 

Заместитель директора во УВР МКУ «ЦУМР и 

МТО» Юрьев-Польского района 

2. Андрианова  

Людмила Александровна 

Директор  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 3» г. Гороховец 

3. Анкуд  

Елена Владимировна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Красноэховская СОШ» Гусь-Хрустального 

района 

4. Воронцова  

Ирина Юрьевна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 6»                

г. Вязники 

5. Головашова  

Ирина Владиславовна 

Заместитель директора МАУ «Организационно-

методический центр» г. Гусь-Хрустальный 

6. Давыдова  

Елена Валерьевна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 4»                 

г. Александрова 

7. Добрынина  

Антонина Анатольевна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 им. 

Героя Советского Союза Каманина Н.П.» г. 

Меленки 

8. Дынина  Учитель русского языка и литературы МБОУ 



2 
 

 

Анна Владимировна «Санниковская ООШ» Ковровского района 

9. Зинченко  

Ирина Валерьевна   

Учитель русского языка и литературы  МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 16»              

о. Муром 

10. Иванина  

Алла Валерьевна 

Учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 19»               

г. Коврова 

11. Иванова  

Марина Владимировна  

Заместитель  директора по учебно- 

воспитательной работе МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 1» г. Собинка 

12. Колоколова  

Светлана Витальевна 

Начальник сектора общего образования МУ 

«Центр бухгалтерского учета и методической 

работы системы образования» Селивановского 

района 

13. Колпинская  

Людмила Владимировна  

Учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 1» 

ЗАТО г. Радужный 

14. Панина  

Марина Вячеславовна  

Методист МБОУ ДПО «Городской 

информационно-методический центр»                            

г. Владимира 

15. Полякова  

Ирина Петровна 

Заместитель директора по УВР МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» г. Покров 

16. Прокофьева  

Елена Юрьевна 

Начальник управления образования 

администрации Кольчугинского района 

17. Репина  

Татьяна Александровна 

Начальник отдела по учебной работе МКУ 

«Центр координации деятельности и 

методического сопровождения  

образовательных организаций МО 

«Судогодский район» 

18. Теребова  

Анфиса Анфисовна 

Директор МБОУ «Второвская основная 

общеобразовательная школа» Камешковского 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

     Приложение № 1 

к приказу Министерства образования  

Владимирской области 

     от «25» марта 2025 г. № 437    

 

Перечень  

тестирующих общеобразовательных организаций Владимирской области  

на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

иностранных граждан и лиц без гражданства 

 

№ 

п/п 

Муниципальное 

образование 

Наименование тестирующей 

общеобразовательной 

организации  

Адрес места 

проведения 

тестирования 

1. г. Владимир  

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение г. Владимира 

«Гимназия № 39» 

600037, г. Владимир, 

ул. Нижняя Дуброва,                

д. 28А 

2. 

г. Гусь-

Хрустальный    

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа                   

№ 1» 

601503, Владимирская 

область, г. Гусь-

Хрустальный,                        

ул. Менделеева, д. 20 

3. 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа                   

№ 15 с углубленным изучением 

отдельных предметов» 

601500, Владимирская 

область, г. Гусь-

Хрустальный,                         

ул. Менжинского, д. 1 

4. г. Ковров       

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение города Коврова 

«Гимназия № 1 имени А.Н. 

Барсукова» 

601900, Владимирская 

область, г. Ковров,                

ул. Абельмана, д. 15 

5. г. Радужный    

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа             

№ 2 ЗАТО г. Радужный  

600910, Владимирская 

область, г. Радужный, 

квартал 1, д. 41 

6. о. Муром 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа                 

№ 4» 

602264, Владимирская 

область, г. Муром,       

ул. Орловская, д. 23А 



2 
 

 

7. 

Александровский 

район             

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа                                             

№ 3» 

601652, Владимирская 

область,                                  

г. Александров,        

ул. Советская, д. 25а 

8. 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа              

№ 13 

601655, Владимирская 

область,                               

г. Александров,                    

ул. Кубасова, д. 10 

9. 
Вязниковский 

район                                                                          

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 9 

имени А.И. Фатьянова» 

601443, Владимирская 

область, г. Вязники, 

ул. Стахановская, д. 23 

10. 
Гороховецкий 

район           

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа                         

№ 1»  

601480, Владимирская 

область, Гороховецкий 

район, г. Гороховец, 

ул. Ленина, д. 64 

11. 

Гусь-

Хрустальный 

район               

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Курловская 

средняя общеобразовательная 

школа» 

601570, Владимирская 

область, Гусь-

Хрустальный район,               

г. Курлово,                         

ул. Красной армии,               

д. 1а 

12. 
Камешковский 

район                

Муниципальное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 1                           

г. Камешково 

601301, Владимирская  

область, г. Камешково, 

ул. Гоголя, д. 5а 

13. 
Киржачский 

район 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа              

№ 5 

601012, Владимирская 

область, г. Киржач,     

ул. 40 лет Октября,                    

д. 17 

14. 
Ковровский 

район 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Малыгинская 

средняя общеобразовательная 

школа» 

601962, Владимирская 

область, Ковровский 

район, п. Малыгино, 

ул. Школьная, д. 60а 

15. 
Кольчугинский 

район             

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа                  

№ 5» 

601784, Владимирская 

область,                               

г. Кольчугино, ул. 

Гагарина, д. 8 



3 
 

 

16. 

Меленковский 

муниципальный 

округ      

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа                  

№ 4» г. Меленки  

602101,  Владимирская 

область,  г. Меленки, 

ул. Дзержинского,                  

д. 28 

17. 
Петушинский 

район            

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа                 

№ 1» г. Покров 

601120, Владимирская 

область, Петушинский 

район, г. Покров,                 

ул. III 

Интернационала, д. 32 

18. 
Селивановский 

район           

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Красногорбатская 

средняя общеобразовательная 

школа»  

602332, Владимирская 

область, 

Селивановский район, 

п. Красная Горбатка, 

ул. Пролетарская, д. 4 

 

19. 

Собинский 

муниципальный 

округ 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение Собинского 

муниципального округа средняя 

общеобразовательная школа № 4                          

г. Собинки 

601204, Владимирская 

область, Собинский 

район, г. Собинка,                

ул. Чайковского, д. 3-а 

20. 
Судогодский 

район       

Муниципальное  бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Судогодская 

средняя общеобразовательная 

школа № 2»  

601351, Владимирская 

область, г. Судогда, 

ул. Химиков, д. 2 

 

21. 
Суздальский 

район           

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Новосельская 

средняя общеобразовательная 

школа имени В.П. Пантыкина» 

601275, Владимирская 

область, Суздальский 

район, с. Новое,                    

ул. Молодежная, д. 6а 

22. 
Юрьев-Польский 

район              

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 1 

г. Юрьев-Польского» 

601800, Владимирская 

область, г. Юрьев – 

Польский,                      

ул. Артиллерийская,     

д. 30 

 



 

 

 

 Приложение № 2 

к Положению об апелляционной 

комиссии Владимирской области 

по разрешению спорных 

вопросов, возникающих при 

оценивании результатов 

тестирования на знание русского 

языка, достаточное для освоения 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования, иностранных 

граждан и лиц без гражданства 

 

 

 

Апелляция по разрешению спорных вопросов, возникающих при оценивании 

результатов тестирования на знание русского языка, достаточное для 

освоения образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства 

 

 

 Председателю апелляционной комиссии 

Владимирской области по разрешению 

спорных вопросов, возникающих при 

оценивании результатов тестирования 

на знание русского языка, достаточное 

для освоения образовательных программ 

начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, 

иностранных граждан и лиц без 

гражданства 

______________________________ 

 

 

 

апелляция. 

 

Я ____________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), документ удостоверяющий личность*  

участника тестирования, его родителя (законного представителя),  

адрес регистрации, контактный телефон) 
представляющий интересы свои/своего ребенка (нужное подчеркнуть), 

___________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка, документ удостоверяющий личность*  

ребенка-участника тестирования) 



2 
 

 

проходивший(-его) тестирование на знание русского языка, достаточное для 

освоения образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, иностранных граждан в 

___________________________________________________________________  
(наименование общеобразовательной организации, проводившей тестирование) 

прошу Апелляционную комиссию рассмотреть мою апелляцию по вопросу:  

 

 нарушения Порядка проведения тестирования  

 несогласия с выставленными баллами при оценивании результатов тестирования  

 

Содержание апелляции:  

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

 

Информацию о результатах рассмотрения апелляции прошу направить по адресу 

электронной почты (или) почтовому адресу 

___________________________________________________________________  

 

 

________________   _________________ 

Дата        Подпись  

 

 

 

 

 

Апелляцию принял:  

__________________  _____________/____________  ____________  

(Должность)       (ФИО, подпись)    (Дата)  

 

 

 

 

 

__________________ 

* для иностранных граждан: паспорт иностранного гражданина либо иной документ, установленный федеральным 

законом или признаваемый в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве 

документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц без гражданства: документ, выданный 

иностранным государством и признаваемый в соответствии с международным договором Российской Федерации в 

качестве документа, удостоверяющего личность лица без гражданства, разрешение на временное проживание, 

временное удостоверение личности лица без гражданства в Российской Федерации, вид на жительство и иные 

документы, предусмотренные федеральным законом или признаваемые в соответствии с международным договором 

Российской Федерации в качестве документов, удостоверяющих личность лица без гражданства  



 

 

     Приложение № 2 

к приказу Министерства образования  

Владимирской области 

     от «25» марта 2025 г. № 437    

 

Положение  

об апелляционной комиссии Владимирской области  

по разрешению спорных вопросов, возникающих при оценивании результатов 

тестирования на знание русского языка,  

достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования,  

иностранных граждан и лиц без гражданства 

 

1. Общие положения. 

1.1. Апелляционная комиссия Владимирской области по разрешению 

спорных вопросов, возникающих при оценивании результатов тестирования на 

знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, иностранных 

граждан и лиц без гражданства (далее-Апелляционная комиссия, тестирование, 

иностранные граждане) создается Министерством образования Владимирской 

области (далее – Министерство) на период проведения тестирования.  

1.2. Состав Апелляционной комиссии утверждается приказом Министерства. 

1.3. Апелляционная комиссия формируется из представителей Министерства, 

организаций, подведомственных Министерству, научных организаций.  

1.4. В состав Апелляционной комиссии не могут быть включены члены 

комиссий по проведению тестирования, созданные муниципальными 

общеобразовательными организациями, в которых проводится тестирование (далее 

– тестирующие организации).  

 

2. Цели и задачи Апелляционной комиссии 

2.1. Апелляционная комиссия создается в целях защиты прав иностранных 

граждан и разрешения спорных вопросов, возникающих при оценивании 

результатов тестирования.  

2.2. Задачами Апелляционной комиссии являются:  

2.2.1. Рассмотрение апелляций иностранных граждан по вопросам нарушения 

Порядка проведения в муниципальной общеобразовательной организации 

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства, утвержденного 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 04.03.2025 № 170 

(далее - Порядок проведения тестирования). 

2.2.2. Рассмотрение апелляций иностранных граждан по вопросам несогласия 

с выставленными баллами при оценивании результатов тестирования.  

 

 



2 
 

 

3. Организация деятельности Апелляционной комиссии 

3.1. Апелляционная комиссия:  

3.1.1. Принимает и рассматривает апелляции иностранных граждан по 

вопросам нарушения Порядка проведения тестирования, вопросам несогласия с 

выставленными баллами при оценивании результатов тестирования;. 

3.1.2. Принимает по результатам рассмотрения апелляции одно из 

следующих решений:  

- об удовлетворении апелляции иностранного гражданина;  

- об отклонении апелляции иностранного гражданина.  

3.2. В состав Апелляционной комиссии входит председатель комиссии, 

заместитель председателя, секретарь, члены комиссии.  

3.3. Общее руководство и координацию деятельности Апелляционной 

комиссии осуществляет ее председатель.  

3.4. Апелляционная комиссия правомочна осуществлять свои функции, если 

на заседании присутствует не менее чем пятьдесят процентов от общего числа ее 

членов.  

3.5. Решения Апелляционной комиссии принимаются простым 

большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов. При 

голосовании каждый член комиссии имеет один голос. Голосование 

осуществляется открыто.  

3.6. Заседания проводит председатель Апелляционной комиссии, в случае его 

отсутствия, заместитель председателя Апелляционной комиссии.  

3.7. В случае равенства голосов решающим является голос 

председательствующего.  

3.8. Решение Апелляционной комиссии оформляется протоколом, который 

подписывается председательствующим и всеми членами комиссии.  

3.9. На заседание комиссии могут приглашаться представители 

муниципальных образований, из которых рассматривается соответствующая 

апелляция, согласно приложению 1 к настоящему Положению. 

3.10. Апелляция подается иностранным гражданином или родителями 

(законными представителями) иностранного гражданина в письменном виде по 

форме согласно приложению 2 к настоящему Положению вместе с согласием на 

обработку персональных данных по форме согласно приложению 3 к настоящему 

Положению.  

3.10. Апелляция подается по адресу: 600017 г. Владимир, ул. Михайловская, 

д. 47, корп. 2 с предъявлением документа, удостоверяющего личность 

иностранного гражданин, или родителя (законного представителя) иностранного 

гражданина. Апелляционная комиссия принимает апелляцию иностранных 

граждан в течение 7 рабочих дней после направления тестирующей организацией 

информации о результатах тестирования иностранному гражданину или его 

родителю (законному представителю).  

3.11. Принятая Апелляционной комиссией апелляция иностранного 

гражданина регистрируется в журнале учета и рассмотрения принятых и 

апелляций, который ведется секретарем Апелляционной комиссии по форме 

согласно приложению 4 к настоящему Положению. Журнал хранится в 



3 
 

 

прошнурованном и пронумерованном виде, заверенный подписью председателя 

Апелляционной комиссии.  

3.12. Заседание Апелляционной комиссии по рассмотрению апелляции 

иностранного гражданина проводится в течение 5 рабочих дней после регистрации 

апелляции.  

3.13. Апелляционная комиссия информирует иностранных граждан, 

подавших апелляции, и (или) их родителей (законных представителей), о принятых 

решениях не позднее 3 рабочих дней со дня принятия соответствующих решений 

по адресу электронной почты или почтовому адресу, указанному иностранным 

гражданином при подаче апелляции.  

 

4. Права и обязанности Апелляционной комиссии 

4.1. Члены Апелляционной комиссии:  

4.1.1. Руководствуются в своей деятельности настоящим Положением и 

иными нормативными правовыми документами и методическими документами по 

вопросам рассмотрения апелляций иностранных граждан по вопросам нарушения 

Порядка проведения тестирования, вопросам несогласия с выставленными баллами 

при оценивании результатов тестирования.  

4.1.2. Присутствуют на заседаниях комиссии, принимают активное участие в 

рассмотрении апелляций иностранного гражданина.  

4.1.3. Принимают участие в открытом голосовании на заседаниях 

Апелляционной комиссии.  

4.2. Апелляционная комиссия имеет право:  

4.2.1. Запрашивать и получать от тестирующей организации необходимые 

документы и сведения для организации полного и всестороннего рассмотрения 

апелляции иностранного гражданина, в том числе аудиозаписи (видеозаписи) 

устных ответов иностранных граждан, видеозаписи процедуры проведения 

тестирования в пункте проведения тестирования. 

4.2.2. Привлекать к рассмотрению апелляций иностранных граждан членов 

комиссии по проведению тестирования тестирующих организаций. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 
Приложение № 3 

к Положению об апелляционной 

комиссии Владимирской области 

по разрешению спорных 

вопросов, возникающих при 

оценивании результатов 

тестирования на знание русского 

языка, достаточное для освоения 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования, иностранных 

граждан и лиц без гражданства  

 

 

Согласие  

на обработку персональных данных 

 

 

Я (Фамилия имя отчество (при наличии)) 

___________________________________________________________________, 

проживающий(ая) по адресу: 

__________________________________________________________________, 

паспорт (другой документ, удостоверяющий личность): 

______________________________№_________________, когда и кем выдан: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________, 

свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие Апелляционной комиссии 

Владимирской области по разрешению спорных вопросов, возникающих при 

оценивании результатов тестирования на знание русского языка, достаточное для 

освоения образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства (далее 

– Апелляционная комиссия) с использованием средств автоматизации и/или без 

использования таких средств на обработку моих персональных данных или 

персональных данных (моего ребенка)_____________________________________ 

на основании Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных», в том числе, ФИО, место регистрации, реквизиты документа, 

удостоверяющего личность, номер телефона, адрес электронной почты.  

Я даю согласие на использование моих персональных данных или персональных 

данных (моего ребенка) в целях рассмотрения апелляция по разрешению спорных 

вопросов, возникающих при оценивании результатов тестирования на знание 

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, иностранных граждан и 

лиц без гражданства. Настоящим согласием я предоставляю на осуществление 

Апелляционной комиссии следующих действий в отношении моих персональных 

данных или персональных данных (моего ребенка): сбор; систематизация; 



2 
 

 

накопление; хранение; формирование базы данных; уточнение (обновление, 

изменение); использование; обезличивание; блокирование (не включает 

возможность ограничения моего доступа к персональным данным); уничтожение. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 

или до отзыва данного согласия. Данное согласие может быть отозвано в любой 

момент по моему письменному заявлению.  

 

 

 

________________   _________________ 

Дата        Подпись  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

     Приложение № 3 

к приказу Министерства образования  

Владимирской области 

     от «25» марта 2025 г. № 437    

 

Состав  

апелляционной комиссии Владимирской области по разрешению спорных 

вопросов, возникающих при оценивании результатов тестирования на знание 

русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и 

лиц без гражданства 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность 

1. Беляева  

Ольга Александровна 

Заместитель директора ГБУ ВО «Региональный 

информационно - аналитический центр оценки 

качества образования», председатель 

2. Панфилова  

Людмила Вячеславовна  

Проректор ГАОУ ДПО ВО «Владимирский 

институт развития образования им. Л.И. 

Новиковой», заместитель председателя 

3. Зайцева  

Надежда Евгеньевна  

Главный специалист отдела анализа 

образовательной деятельности ГБУ ВО 

«Региональный информационно - 

аналитический центр оценки качества 

образования», ответственный секретарь 

4. Данилов  

Василий Вячеславович 

Заместитель директора ГБУ ВО «Региональный 

информационно - аналитический центр оценки 

качества образования», член комиссии 

5. Зайцев  

Роман Сергеевич 

Главный специалист-эксперт отдела общего 

образования Министерства образования 

Владимирской области, член комиссии 

6. Шаховцева  

Татьяна Вадимовна  

Главный специалист-эксперт отдела надзора и 

контроля Министерства образования 

Владимирской области, член комиссии 

7. Штуль  

Елена Викторовна 

Методист кафедры гуманитарного образования 

ГАОУ ДПО ВО «Владимирский институт 

развития образования им. Л.И. Новиковой», 

член комиссии 

 



 

 

 Приложение № 4 

к Положению об апелляционной 

комиссии Владимирской области 

по разрешению спорных 

вопросов, возникающих при 

оценивании результатов 

тестирования на знание русского 

языка, достаточное для освоения 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования, иностранных 

граждан и лиц без гражданства  

 

 

Журнал учета и рассмотренных принятых апелляций 

 
№ 

п/

п 

ФИО 

гражданина, 

подавшего 

апелляцию 

(полностью) 

ФИО 

иностранного 

гражданина, 

проходившего 

тестирование 

(полностью) 

Дата 

приема 

апелляции 

Дата и номер 

протокола 

заседания 

Апелляционной 

комиссии 

Решение, 

принятое 

апелляционной 

комиссией 

Дата 

направле

ния 

результат

а 

апелляци

и лицу, 

подавше

му 

апелляци

ю 

 

       

 

 

 


